Notus.] Vim huius venti Od. 3. huius lib. vocauit ra-
 biem: de quo, sicut de Illyrico mari & Colpo sinu reui-
 se illius Gramm.

Ne parce dare.] Ita Graeci construunt suum φείδεσθαι e-
 iusdem notionis cum hoc Latino, lib. 1. Epigr. Graec.
 cap. 1. de quercu sic rusticum alloquente:

ὠρίων, ὅτι βαλέων τὴν ματέρ φείδο κόπτειν

O rustice, abstineas manum ab excindenda quercu glandium
 matre. Sic Donat. Aet. 3. Sc. 1. Hecyrae: Hancocine ego vitam
 parsi perdere? id est, continui & abstinui. Idem valet per
 casum dandi Ode 3. lib. 2. nec parce cadis tibi destinatis.
 Paullò aliter Eclog. 4. Parcite oues nimium procedere, id
 est prohibete ne oues nimium ad ripam procedant.

Malignus.] Potest intelligi vis huius vocis ex oppo-
 sito benignus, quod, vt à bono gignendo nominatur, sic illud
 à malo. Itaque τὸς benignus, liber alis & largus etiam oppo-
 nentur malignus, parcus, angustus, obscurus. Ita Seruius per
 haec duo postrema interpretatur illud Aeneid. 6. sub lu-
 ce maligna: & alterum eiusdem lib. 11.

Angustaq; serunt fauces, aditusq; maligni, per obscura
 & angusta: & addit τὸ malignum proprie esse angustum, minus
 & obscurum, σκοτινὸν, σείνον, ἀραύον.

Particulam.] Animaduertenda est hic Ethnicorum
 supersticio, quibus, quum non liceret puluere aliquod
 cadauer omnino profus obruere, loco plenae sepulture
 haberetur, si manus terrae plena ter istud officij praesta-
 re conaretur: vnde Graeci dicunt τὴν γαίαν ἐπιχεῖναι τοῖς
 νεκροῖς, terrae velut aspergi cadauera. Idem Seru. in Aen. 6. v.

Haec omnis, quam cernis, inops, inhumataq; turba est, an-
 notat:

notat: Duo dicit; quod neque legitimam habet, nec imaginariam sepulturam. Inopem enim dicit sine pulueris iactu. Nam ops terra est, inops sine terra, sine humatione. Vult autem ostendere tantum valere inanem, quantum plenam sepulturam.

Item Aeneid. 11. vers. 22.

Interea socios inhumataq; corpora terra Mandemus.

Eurus.] De origine atque flatu 4. cardinalium ventorum dictum est in Gram. Odes 3. huius lib. Addam tamen ex Aristot. lib. de mund. tres ventos orientales esse: Κακίαν μὲν τὸν ἀπὸ τῆς ἀριστερῆς ἀνατολῆς τὸ πνεύματις ἀνεμῶν. Ἄπιδιότιον δὲ τὸν ἀπὸ τῆς ἀριστερῆς ἰσημερινῆς. Εὐρόν δὲ τὸν ἀπὸ τῆς ἀριστερῆς χειμερινῆς. Cacia quidem ventum esse, qui spirat ab ortu aestivo, Subsolanum, qui ab aequinoctiali, Eurus denique ab hyberno & Latine Vulturinus dicitur. Verum quis horum praecipue intelligendus hic videtur? Non equidem verebor existimare τὸν Εὐροκλύδωνα, id est, Eurus qui flat ab ortu brumali συνεκδοχικῶς intelligendū, atque dici τὸν ἀπὸ τῆς ἀριστερῆς ἀνατολῆς, à vehemēti fluctu & vnda: qualis potest facile & optimè cognosci 27. cap. 20 v. 14. Act. Apost. Μετ' ἑὸ πολὺ δὲ ἐβλάσθη κατ' αὐτῆς ἀνεμῶν τυφονικῶς, ὁ καλεῖται Εὐροκλύδων. &c. Non multo autem post impiegit in eam ventus turbulentus, qui vocatur Euroclydon, &c. Praeterea de Cacia lege Plin. l. 2. c. 47. & Agell. li. 2. ca. 22. qui uterque narrat ex Aristotele hunc ventum attrahere ad se nubes, & Plutarch. ἐν πολιτικῶς παραγγέλμασι, vbi de officio viri politici scribit, qui debeat ita in se animos civium conuertere, vt Cacias nubes. Quod autem atinet ad etymum τῆς Eurus, Grammatici, maximeque Agell. loco sup. citato, deflectunt Eurus ἀπὸ τῆς εὐρύς, quod fluat, spiretq; ab oriente vero. De ventis lege Plin. lib. 8. cap. supra citatis.

Hesperis.] Intelligit fluctus Italicos Tyrreni maris. Venusina.] Venusia siue Venusium fuit oppidum in finibus Appuliae & Lucaniae; sed nescitur vtri sit tribuenda: de qua Sat. 1. li. 2. item Colonia & patria huius Poetae. Strabo lib. 6. eius situm ita describit: In via Appia sunt Vria & Venusia. Illa inter Tarentum & Brundisium, haec in confinio Samnitum & Lucanorum.

Plectantur.] Id est, tundantur, vt loquitur Virg. de eodem vento, lib. 3. Georg.

Gens effrana virum Riphao tunditur Euro. Vel pro ratione inclinamenti, πρὸς ἡμέραν, percussas frangantur ab Euro.

Sospite.] Sospes dicitur quasi à seruato hospite, & ad eandem ferè formam, ad quam vox Graeca σωσίπολις καὶ σωσίκοικος, nisi quod haec ἐν ἑλληνικῶς sumuntur, pro conseruatoribus & tutoribus vrbis & domus: Haec autem Sospes ab ignibus πρὸς ἡμέραν seruatus.

Merces.] Vox est à mereo, & haec παρὰ τὸ μέρηρ, à distribuendo.

Neptuno.] Cic. lib. 2. de nat. Deor. hanc vocem sic notat: Datum est igitur Neptuno altero Iouis, vt volunt, fratri maritimum omne regnum, nomenq; productum, vt Portunus à portu, sic Neptunus à nando, paulum literis primis immutatis. Varro tamen videtur quibusdā ἐτυμολογίας notare, quod mare terras obnubit: quod si ita est; pro nando legendum videtur nubendo, id est, tegendo. Videtur prior ratio magis probanda: quippe quae propius accedat ad Graecam Neptuni appellationem νεπτοῦνος, quem interpreteris vectarium, concussorem, & machinatorem: quia terram mareq; moueat & concutiat, vt P. Ramus lib. 2. Schol. Math. ἐτυμολογίαι καὶ μωτολογίαι: quod verè quidem, ait, dicitur: sed ea vis parum animaduertitur, vnde machina Neptunij tridentis vectis est, vectisq; machinatio verè terra marisq; commotio, concussioq; nominatur. Dicitur praeterea γαιόχορ his de causis, vel quod vndae subeuntes maritimas regiones, ipsas excauent, excauatae flatus concu-

piant: qui concepti ac inclusi concutiunt terram, id est, terræ motus concitant. Propria tamen eius notio est τὸ τὴν γαίαν ἔχειν. id est, quod terram contineat, vel sustineat, dum ipsius moles libratur in aquas. Est autem γαιόχορ vox Dorica pro communi γαιόχορ: vbi τὸ ἠπείρασι, vel quod illud inuet vehi belluis marinis, tanquam equis & curru, παρὰ τὸ γαίην, τὸ γαίην καὶ ὄχειν. Haec vocis ratio refellit Louiceto alteram τῆς ἐνοσίχορ. Aliiter dicitur Fulgentio Ποσειδῶν παρὰ τὸ ποιεῖν εἶδῶν, id est, quod referat formam rei obiectae, vt pastor Virgilianus Corydon canit,

Nec sum adeo informis: nuper me in litore vidi.

Ad extremum lege tres huius vocis rationes in Cratulo Platonis.

Tarenti.] Tarentum fuit in finibus Calabriae, olim ciuitas magnae Graeciae & Appuliae celeberrima, cuius conditorem quidam putant fuisse Palanta Neptuni filium, qui patri suo, & Herculi templum illic construxit: vnde dicitur Ode 5. lib. 3. Lacedaemonium Tarentum, à Palante Lacone instauratum, deducta colonia: alij Tarenta vel Taren, Neptuni filium alterum. Alij ducunt à voce Sabina Tereno, vnde nux molliuscula, id est, Tarentina & Terentina dicitur: quae sit ita mollis, vt vix atrectata, facile frangatur, vt scribit Macrob. l. 3. cap. 18. Tarentum igitur sic cognominatur à mollitie, propter vbertatem olei & lanæ, καὶ ἀκολούθως τῶν τοῖς, propter caecum populi luxum. Ideoque Satyrâ 4. lib. 2. dicitur molle Tarentum. De hoc sic Athen. l. 4. scribit, Tarentinos dicere solitos, aliis laboriosam vitam, sibi voluptariam placere. Quae fuit sententia Epicuri: quod pertinet illud Cic. pro Sextio: Philosophos nescio quos praclare dicere aiebat, sapientes omnia sua causâ facere, hominem bene sanum capescere Rempub. non oportere: nihil esse praestabilius otiosa vita, & plena & conferta voluptatibus. De hoc praeterea vide Plin. l. 3. c. 11. & Seru. in v. 3. Aen.

Hinc sinus Herculei, si vera est fama, Tarenti, Cernitur.

Committere.] Sic Cic. capitalem fraudem admittere, id est, nihil te poenitet liberos tuos innocentes obligare impiâ tua fraude & culpa.

Vices superba.] Id est, graues poenae, vt Seruius interpretatur in vers. Aen. 2.

nec tela, nec vllas Vitauisse vices Danaum, id est,

pugnâs: quia per vicissitudines pugnabatur, vt docet Sallustius: Item poenas: Horat. Vicesq; superbae. &c. Talis imprecationis effectus dicitur accidisse crudeli illi Iasoni Machab. lib. 2. cap. 5. versu 10, quod multa cadauera proiecisset insepulta: caruit enim postea ipsemet sepulturae honore. Alij legunt in vocatiuo, ὁ superbe, quando non vereris ab hoc pietatis & religionis officio declinare; Dij te perdant pari saeuicia & crudelitate. Inultus etiam potest pro inultis legi.

Piacula.] Piaculum dicitur tam de scelere, quam de ipsius expiatione.

Non mora.] Hoc Graecè effertur, ἡ ἄχροτος μορῆ, vel ὁ πολυχρονόσις, non diuturna mansio, vel non diu manebis: vnde certum est τὸ mora declinari permutatione τῆς ν in ρ, vt modò fuit notatum.

Iniecit ter.] Pro iniicere puluerem Virgilius dicit postea, terram iniicere; quod posterius Seneca imitatus est lib. 5. cap. 20. de beneficiis, At si terram ignoro mortuo inteci, nullum habeo huius officij debitorem, in publicum humanus. E' Varronis lib. 4. dicitur corpus inhumato totam familiam funestam manere, donec pura fiat, vel vstione, vel iniiectione glebae, vel immolatione porci foeminae: ex interpretatione tamen Eustathij ad vers. Iliad. 5. sub initium scimus etiam, quod sequitur: